Praeclarae quidem laudes familiae Dominicanae, tamquam divino spiritu instinctus praenuntiasse dicendus est decessor Noster, Honorius III: qui, cum Ordinem, ante novem annos conditum, sua constitutione, edita die XXII mensis decembris a. MCCXVI, sanxisset ratumque habuisse, eo ipso die ad legiferum Patrem iterum apostolicas litteras dedit hoc exemplo: „Nos attendentes fratres Ordinis

tui futuros pugiles Fidei et vera mundi lumina confirmamus Ordinem tuum.“ Quae quam vera dixerit, eventus rerum qui deinceps usque ad nostram memoriam acciderunt, aperte ostendunt.

Nam quod ad eorum pro Fide operum et contentionem attinet, constat nullos unquam fuisse qui oppugnatores christianaæ sapientiae fortius his repellerent aut constantius. Ante omnes Albigensium, quos quidem ad debellandos divinitus excitati sunt, quanta virtute fregerunt audaciam! tum Catharis et Patarinis, tum Hussitis et Novatoribus, tum ceteris qui consecuti sunt, haereticis quam strenue, quam docte, docendo, concionando, scribendo repugnarunt! Nec raro ex iis exstiterunt, qui Fidei profusionem profuso sanguine consecrarent: unus instar omnium sit Petrus ille Martyr quo potissimum filio Ecclesia Veronensis gloriatur. — Quo autem studio refovere ac tueri integritatem Fidei vitaeque christianaæ vulgo consueverint, quis ignorat? Ut cetera mittamus quae sunt ab eis in hanc rem salubriter instituta, ut Collegium Sodalium a sanctissimo nomine Jesu, ut sodalitum a Sacramento augusto, ut Tertius Dominicianorum Ordo, prefecto e manibus Dominici alumnorumque eius magnum illud „adversus haereses et vitia praesidium“ accepit Ecclesia quod Rosario Mariali continetur. — Nec vero in propagandis Ecclesiae finibus minus impegre utiliterque elaborarunt. Iam inde ab initio Ordinis multum profecisse novimus sacras eorum expeditiones ad barbaros Asiae et superioris Africæ, plurimum in ipsa Europa: praesertim autem salutares Polonis et Hungarum fuisse. Atque, ubi primum America patuit, novum immensumque campum apostolico suo labori apertum putarunt sodales maxime ex Hispania. In eo igitur ita sese omni dein tempore exercuerunt, ut uberes cum salutis animarum fructus perciperent, tum solidæ gloriae. Clarissima in eo numero sunt nomina Ludovici Bertrandi et Bartholomaei Las Casas, quorum alter virtutum splendore miraculorumque magnitudine illustria Apostolorum renovavit exempla, alter, indigenas non modo e Satanae servitute eripiendo, sed etiam ab improborum hominum dominatu et iniuria protegendo, merito nobilitatus est inter vindices humanae dignitatis. — Denique, id quod sinceram incorruptamque Fidem vel maxime indicat, in Dominiciani Ordinis commendatione ponendum est praecipuum ac perpetuum obsequium eius erga